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Informações para uso do programa Farmácia Popular do Brasil 

 
O Programa Farmácia Popular do Brasil - PFPB é um programa do Governo Federal que visa complementar a 
disponibilização de medicamentos utilizados na Atenção Primária à Saúde - APS, por meio de parceria com farmácias 
e drogarias da rede privada. Dessa forma, além das Unidades Básicas de Saúde e/ou farmácias municipais, o cidadão 
poderá obter medicamentos nas farmácias e drogarias credenciadas ao PFPB. 
 
O programa disponibiliza medicamentos gratuitos para o tratamento de diabetes, asma e hipertensão, osteoporose e 
anticoncepcionais. O programa também oferece medicamentos de forma subsidiada para dislipidemia, rinite, doença 
de Parkinson, glaucoma e fraldas geriátricas. Nesses casos, o Ministério da Saúde paga parte do valor dos 
medicamentos (até 90% do valor de referência tabelado) e o cidadão paga o restante, de acordo com o valor praticado 
pela farmácia. 
 

Regras a acesso ao programa: 

Para a obtenção dos medicamentos e/ou fraldas geriátricas pelo Programa Farmácia Popular do Brasil, o 
paciente deve comparecer a um estabelecimento credenciado, identificado pela logomarca do Programa Farmácia 
Popular do Brasil, apresentando os seguintes documentos: 

1. documento oficial com foto e número do CPF ou documento de identidade em que conste o número do CPF; 
2. receita médica dentro do prazo de validade (6 meses), tanto do SUS quanto de serviços particulares. 

Para a obtenção de fraldas geriátricas para incontinência, o paciente deverá ter idade igual ou superior a 60 
(sessenta) anos ou ser pessoa com deficiência, e deverá apresentar prescrição, laudo ou atestado médico que indique 
a necessidade do uso de fralda geriátrica, no qual conste, na hipótese de paciente com deficiência, a respectiva 
Classificação Internacional de Doenças (CID). 

Para os pacientes acamados ou impossibilitados de comparecerem ao estabelecimento, o representante legal 
ou procurador deverá encaminhar-se até um estabelecimento credenciado e apresentar os seguintes documentos: 

1. receita médica dentro do prazo de validade, tanto do SUS quanto de serviços particulares; 
2. Beneficiário titular da receita: documento oficial com foto e CPF ou documento de identidade que conste o 

número do CPF, salvo menor de idade, que permite a apresentação da certidão de nascimento ou registro 
geral (RG); 

Representante legal: documento oficial com foto e CPF ou documento de identidade que conste o número do CPF. 

• Declarado por sentença judicial; 

• Portador de instrumento público de procuração que outorgue plenos poderes ou poderes específicos para aquisição de 
medicamentos e/ou fralda geriátrica junto ao PFPB; 

• Portador de instrumento particular de procuração com reconhecimento de firma, que outorgue plenos poderes ou poderes 
específicos para aquisição de medicamentos e/ou fralda geriátrica junto ao PFPB; e 

• Portador de identidade civil que comprove a responsabilidade pelo menor de idade, titular da receita médica. 

 

 

As farmácias credenciadas ao 

programa são identificadas com a 

logomarca ao lado → 



LISTA DE MEDICAMENTOS DO
PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

Modalidade  Patologia  Princípios ativos/ insumos 

GRATUIDADE 

ASMA 

brometo de ipratrópio 0,02mg 

brometo de ipratrópio 0,25mg 

dipropionato de beclometasona 200mcg 

dipropionato de beclometasona 250mcg 

dipropionato de beclometasona 50mcg 

sulfato de salbutamol 100mcg 

sulfato de salbutamol 5mg 

DIABETES 

cloridrato de metformina 500mg 

cloridrato de metformina 500mg - ação prolongada 

cloridrato de metformina 850mg 

glibenclamida 5mg 

insulina humana regular 100ui/ml 

insulina humana 100ui/ml 

HIPERTENSÃO 

atenolol 25mg 

besilato de anlodipino 5 mg

captopril 25mg 

cloridrato de propranolol 40mg 

hidroclorotiazida 25mg 

losartana potássica 50mg 

maleato de enalapril 10mg 

espironolactona 25 mg

furosemida 40 mg

succinato de metoprolol 25 mg

ANTICONCEPÇÃO 

acetato de medroxiprogesterona 150mg 

etinilestradiol 0,03mg + levonorgestrel 0,15mg 

noretisterona 0,35mg 

valerato de estradiol 5mg + enantato de noretisterona 50mg 

OSTEOPOROSE  alendronato de sódio 70mg 

COPAGAMENTO 

DISLIPIDEMIA 

sinvastatina 10mg 

sinvastatina 20mg 

sinvastatina 40mg 

DOENCA DE PARKINSON 

carbidopa 25mg + levodopa 250mg 

cloridrato de benserazida 25mg + levodopa 100mg 

GLAUCOMA 
maleato de timolol 2,5mg 

maleato de timolol 5mg 

INCONTINÊNCIA  fralda geriátrica 

RINITE 

budesonida 32mcg 

budesonida 50mcg 

dipropionato de beclometasona 50mcg/dose 

DM II + DOENÇA CARDIOVASCULAR
(>65ANOS) 

dapagliflozina 10 mg
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